
Censo de Aves en el Periodo Enero - Marzo 2018 

E LATITUD 
ISLAS Y 

 PUNTAS 

ENERO FEBRERO MARZO 

Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz Guanay Piquero Alcatraz 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 72420 24905 62985 80824 36230 53850 287580 34953 59265 

2 06°57'04" 
I. Lobos de 
Afuera 444200 12940 24870 380000 11000 18290 286000 38500 19360 

3 07°47'30" I. Macabí 163751 82126 246 176855 52467 126 259515 54234 122 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 138944 282504 94 62130 244112 365 38570 165085 2384 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 59576 80168 120 101575 60620 249 187640 98378 274 

6 08°46'20" I. Chao 0 6365 55 800 9850 490 2300 11350 720 

7 08°56'50" I. Corcovado 0 6149 0 212 6472 248 316 6352 0 

8 09°08'28" I. Santa 0 2564 52 76500 7350 3630 33540 4524 586 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 200 7800 0 37300 12596 0 0 8200 0 

10 10°30'20" P. Colorado 0 415 0 0 311 0 0 331 0 

11 11°01'30" I. Don Martín 0 1085 7 397 926 0 27 786 7 

12 11°13'35" P. Salinas 31 124 88 0 53 13 0 67 0 

13 11°19'30" I. Huampanú 240 2958 6 28125 8977 6 28650 9583 12 

14 11°23'30" I. Mazorca 61421 122810 33 22302 89035 2 42186 139219 20 

15 11°47'00" I. Pescadores 112750 26930 0 65200 16100 0 61750 21530 0 

16 12°07'48" I. Cavinzas 0 2380 63 0 3248 249 1038 6839 360 

17 12°19'00" I. Pachacamac 71070 30235 371 95145 13636 219 167038 14912 172 

18 12°47'40" I. Asia 31025 6569 253 50715 48830 574 62210 141931 582 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 66888 203017 346 170640 87048 162 3960 41478 40 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 726 18917 166 1513 205201 0 17545 83345 0 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 9125 0 0 28764 0 0 60517 0 

22 13°44'45" I. Ballestas 144471 115856 63 209507 130837 15 135185 115869 0 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 23294 16 0 3013 6 0 3962 0 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 26554 3475 0 16700 3600 0 454950 9455 36 

25 14°42'45" P. Lomitas 450 100 10 0 8 2 13 102 0 

26 16°22'20" P. San Juan 449892 1562 334 420000 1160 555 29088 1120 0 

27 16°33'10" P. Lomas 0 0 45 0 0 90 0 0 88 

28 16°00'40" P. Atico 0 703 286 110 874 219 0 676 4 

29 16°29'20" P. La Chira 4269 648 128 130 688 23 2 607 9 

30 17°42'00"  P. Coles 15000 28974 8341 30000 50075 10474 30006 10216 5048 

 



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Enero-2018 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" 
I. Lobos de Tierra 

Ene-18 72420 24905 62985 160310 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Ene-18 444200 12940 24870 482010 

3 07°47'30" I. Macabí Ene-18 163751 82126 246 246123 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Ene-18 138944 282504 94 421542 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Ene-18 59576 80168 120 139864 

6 08°46'20" I. Chao Ene-18 0 6365 55 6420 

7 08°56'50" I. Corcovado Ene-18 0 6149 0 6149 

8 09°08'28" I. Santa Ene-18 0 2564 52 2616 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Ene-18 200 7800 0 8000 

10 10°30'20" P. Colorado Ene-18 0 415 0 415 

11 11°01'30" I. Don Martín Ene-18 0 1085 7 1092 

12 11°13'35" P. Salinas Ene-18 31 124 88 243 

13 11°19'30" I. Huampanú Ene-18 240 2958 6 3204 

14 11°23'30" I. Mazorca Ene-18 61421 122810 33 184264 

15 11°47'00" I. Pescadores Ene-18 112750 26930 0 139680 

16 12°07'48" I. Cavinzas Ene-18 0 2380 63 2443 

17 12°19'00" I. Pachacamac Ene-18 71070 30235 371 101676 

18 12°47'40" I. Asia Ene-18 31025 6569 253 37847 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Ene-18 66888 203017 346 270251 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Ene-18 726 18917 166 19809 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Ene-18 0 9125 0 9125 

22 13°44'45" I. Ballestas Ene-18 144471 115856 63 260390 

23 14°16'10" I. La Vieja Ene-18 0 23294 16 23310 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Ene-18 26554 3475 0 30029 

25 14°42'45" P. Lomitas Ene-18 450 100 10 560 

26 16°22'20" P. San Juan Ene-18 449892 1562 334 451788 

27 16°33'10" P. Lomas Ene-18 0 0 45 45 

28 16°00'40" P. Atico Ene-18 0 703 286 989 

29 16°29'20" P. La Chira Ene-18 4269 648 128 5045 

30 17°42'00"  P. Coles Ene-18 15000 28974 8341 52315 

 



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Febrero-2018 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" 
I. Lobos de Tierra 

Feb-18 80824 36230 53850 170904 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Feb-18 380000 11000 18290 409290 

3 07°47'30" I. Macabí Feb-18 176855 52467 126 229448 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Feb-18 62130 244112 365 306607 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Feb-18 101575 60620 249 162444 

6 08°46'20" I. Chao Feb-18 800 9850 490 11140 

7 08°56'50" I. Corcovado Feb-18 212 6472 248 6932 

8 09°08'28" I. Santa Feb-18 76500 7350 3630 87480 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Feb-18 37300 12596 0 49896 

10 10°30'20" P. Colorado Feb-18 0 311 0 311 

11 11°01'30" I. Don Martín Feb-18 397 926 0 1323 

12 11°13'35" P. Salinas Feb-18 0 53 13 66 

13 11°19'30" I. Huampanú Feb-18 28125 8977 6 37108 

14 11°23'30" I. Mazorca Feb-18 22302 89035 2 111339 

15 11°47'00" I. Pescadores Feb-18 65200 16100 0 81300 

16 12°07'48" I. Cavinzas Feb-18 0 3248 249 3497 

17 12°19'00" I. Pachacamac Feb-18 95145 13636 219 109000 

18 12°47'40" I. Asia Feb-18 50715 48830 574 100119 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Feb-18 170640 87048 162 257850 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Feb-18 1513 205201 0 206714 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Feb-18 0 28764 0 28764 

22 13°44'45" I. Ballestas Feb-18 209507 130837 15 340359 

23 14°16'10" I. La Vieja Feb-18 0 3013 6 3019 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Feb-18 16700 3600 0 20300 

25 14°42'45" P. Lomitas Feb-18 0 8 2 10 

26 16°22'20" P. San Juan Feb-18 420000 1160 555 421715 

27 16°33'10" P. Lomas Feb-18 0 0 90 90 

28 16°00'40" P. Atico Feb-18 110 874 219 1203 

29 16°29'20" P. La Chira Feb-18 130 688 23 841 

30 17°42'00"  P. Coles Feb-18 30000 50075 10474 90549 

 

 



Comportamiento Poblacional de las Tres Especies de Aves del mes de Marzo-2018 

E LATITUD 
ISLAS Y  
PUNTAS 

PERIODO GUANAY PIQUERO ALCATRAZ 
TOTAL 

 ISLAS Y  
PUNTAS 

1 06°28'16" 
I. Lobos de Tierra 

Mar-18 287580 34953 59265 381798 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera Mar-18 286000 38500 19360 343860 

3 07°47'30" I. Macabí Mar-18 259515 54234 122 313871 

4 08°32'00" I. Guañape Norte Mar-18 38570 165085 2384 206039 

5 08°34'00" I. Guañape Sur Mar-18 187640 98378 274 286292 

6 08°46'20" I. Chao Mar-18 2300 11350 720 14370 

7 08°56'50" I. Corcovado Mar-18 316 6352 0 6668 

8 09°08'28" I. Santa Mar-18 33540 4524 586 38650 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte Mar-18 0 8200 0 8200 

10 10°30'20" P. Colorado Mar-18 0 331 0 331 

11 11°01'30" I. Don Martín Mar-18 27 786 7 820 

12 11°13'35" P. Salinas Mar-18 0 67 0 67 

13 11°19'30" I. Huampanú Mar-18 28650 9583 12 38245 

14 11°23'30" I. Mazorca Mar-18 42186 139219 20 181425 

15 11°47'00" I. Pescadores Mar-18 61750 21530 0 83280 

16 12°07'48" I. Cavinzas Mar-18 1038 6839 360 8237 

17 12°19'00" I. Pachacamac Mar-18 167038 14912 172 182122 

18 12°47'40" I. Asia Mar-18 62210 141931 582 204723 

19 13°39'00" I. Chincha Norte Mar-18 3960 41478 40 45478 

20 13°39'48" I. Chincha Centro Mar-18 17545 83345 0 100890 

21 13°40'20" I. Chincha Sur Mar-18 0 60517 0 60517 

22 13°44'45" I. Ballestas Mar-18 135185 115869 0 251054 

23 14°16'10" I. La Vieja Mar-18 0 3962 0 3962 

24 14°18'16" I. Santa Rosa Mar-18 454950 9455 36 464441 

25 14°42'45" P. Lomitas Mar-18 13 102 0 115 

26 16°22'20" P. San Juan Mar-18 29088 1120 0 30208 

27 16°33'10" P. Lomas Mar-18 0 0 88 88 

28 16°00'40" P. Atico Mar-18 0 676 4 680 

29 16°29'20" P. La Chira Mar-18 2 607 9 618 

30 17°42'00"  P. Coles Mar-18 30006 10216 5048 45270 

 

 



 

Censo de "guanay" Phalacrocorax bougainvillii Enero-Marzo de 2018 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ENERO FEBRERO MARZO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 72420 80824 287580 146941 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 444200 380000 286000 370067 

3 07°47'30" I. Macabí 163751 176855 259515 200040 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 138944 62130 38570 79881 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 59576 101575 187640 116264 

6 08°46'20" I. Chao 0 800 2300 1033 

7 08°56'50" I. Corcovado 0 212 316 176 

8 09°08'28" I. Santa 0 76500 33540 36680 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 200 37300 0 12500 

10 10°30'20" P. Colorado 0 0 0 0 

11 11°01'30" I. Don Martín 0 397 27 141 

12 11°13'35" P. Salinas 31 0 0 10 

13 11°19'30" I. Huampanú 240 28125 28650 19005 

14 11°23'30" I. Mazorca 61421 22302 42186 41970 

15 11°47'00" I. Pescadores 112750 65200 61750 79900 

16 12°07'48" I. Cavinzas 0 0 1038 346 

17 12°19'00" I. Pachacamac 71070 95145 167038 111084 

18 12°47'40" I. Asia 31025 50715 62210 47983 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 66888 170640 3960 80496 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 726 1513 17545 6595 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 0 0 0 

22 13°44'45" I. Ballestas 144471 209507 135185 163054 

23 14°16'10" I. La Vieja 0 0 0 0 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 26554 16700 454950 166068 

25 14°42'45" 
P. Lomitas 

450 0 13 154 

26 16°22'20" P. San Juan 449892 420000 29088 299660 

27 16°33'10" P. Lomas 0 0 0 0 

28 16°00'40" P. Atico 0 110 0 37 

29 16°29'20" P. La Chira 4269 130 2 1467 

30 17°42'00"  P. Coles 15000 30000 30006 25002 
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Censo de "piquero" Sula variegata Enero-Marzo de 2018 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ENERO FEBRERO MARZO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 24905 36230 34953 32029 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 12940 11000 38500 20813 

3 07°47'30" I. Macabí 82126 52467 54234 62942 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 282504 244112 165085 230567 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 80168 60620 98378 79722 

6 08°46'20" I. Chao 6365 9850 11350 9188 

7 08°56'50" I. Corcovado 6149 6472 6352 6324 

8 09°08'28" I. Santa 2564 7350 4524 4813 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 7800 12596 8200 9532 

10 10°30'20" P. Colorado 415 311 331 352 

11 11°01'30" I. Don Martín 1085 926 786 932 

12 11°13'35" P. Salinas 124 53 67 81 

13 11°19'30" I. Huampanú 2958 8977 9583 7173 

14 11°23'30" I. Mazorca 122810 89035 139219 117021 

15 11°47'00" I. Pescadores 26930 16100 21530 21520 

16 12°07'48" I. Cavinzas 2380 3248 6839 4156 

17 12°19'00" I. Pachacamac 30235 13636 14912 19594 

18 12°47'40" I. Asia 6569 48830 141931 65777 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 203017 87048 41478 110514 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 18917 205201 83345 102488 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 9125 28764 60517 32802 

22 13°44'45" I. Ballestas 115856 130837 115869 120854 

23 14°16'10" I. La Vieja 23294 3013 3962 10090 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 3475 3600 9455 5510 

25 14°42'45" P. Lomitas 100 8 102 70 

26 16°22'20" P. San Juan 1562 1160 1120 1281 

27 16°33'10" P. Lomas 0 0 0 0 

28 16°00'40" P. Atico 703 874 676 751 

29 16°29'20" P. La Chira 648 688 607 648 

30 17°42'00"  P. Coles 28974 50075 10216 29755 
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Censo de "Alcatraz" Pelecanus thagus Enero-Marzo de 2018 
  

E LATITUD ISLAS Y PUNTAS ENERO FEBRERO MARZO PROMEDIO 

1 06°28'16" I. Lobos de Tierra 62985 53850 59265 58700 

2 06°57'04" I. Lobos de Afuera 24870 18290 19360 20840 

3 07°47'30" I. Macabí 246 126 122 165 

4 08°32'00" I. Guañape Norte 94 365 2384 948 

5 08°34'00" I. Guañape Sur 120 249 274 214 

6 08°46'20" I. Chao 55 490 720 422 

7 08°56'50" I. Corcovado 0 248 0 83 

8 09°08'28" I. Santa 52 3630 586 1423 

9 09°09'20" I. Ferrol Norte 0 0 0 0 

10 10°30'20" P. Colorado 0 0 0 0 

11 11°01'30" I. Don Martín 7 0 7 5 

12 11°13'35" P. Salinas 88 13 0 34 

13 11°19'30" I. Huampanú 6 6 12 8 

14 11°23'30" I. Mazorca 33 2 20 18 

15 11°47'00" I. Pescadores 0 0 0 0 

16 12°07'48" I. Cavinzas 63 249 360 224 

17 12°19'00" I. Pachacamac 371 219 172 254 

18 12°47'40" I. Asia 253 574 582 470 

19 13°39'00" I. Chincha Norte 346 162 40 183 

20 13°39'48" I. Chincha Centro 166 0 0 55 

21 13°40'20" I. Chincha Sur 0 0 0 0 

22 13°44'45" I. Ballestas 63 15 0 26 

23 14°16'10" I. La Vieja 16 6 0 7 

24 14°18'16" I. Santa Rosa 0 0 36 12 

25 14°42'45" P. Lomitas 10 2 0 4 

26 16°22'20" P. San Juan 334 555 0 296 

27 16°33'10" P. Lomas 45 90 88 74 

28 16°00'40" P. Atico 286 219 4 170 

29 16°29'20" P. La Chira 128 23 9 53 

30 17°42'00"  P. Coles 8341 10474 5048 7954 
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